

## ■損益の状況

### (1) 利益総括表

(単位：百万円、%)

項 目	前 年 度	本 年 度	増 減
資金運用収支	1,568	1,600	32
役員取引等収支	33	33	0
その他信用事業収支	—	—	—
信用事業粗利益 (信用事業粗利益率)	1,601 (0.70)	1,634 (0.70)	32 (△0.00)
事業粗利益 (事業粗利益率)	2,432 (1.01)	2,617 (1.06)	185 (0.05)
事業純益		518	
実質事業純益		526	
コア事業純益		526	
コア事業純益 (投資信託解約損益を除く)		526	

### (2) 資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

項 目	前 年 度			本 年 度		
	平均残高	利 息	利 回	平均残高	利 息	利 回
資金運用勘定	227,474	1,635	0.72	233,176	1,653	0.71
うち預金	169,435	1,082	0.64	171,969	1,097	0.64
うち有価証券	15,914	159	1.00	18,947	177	0.94
うち貸出金	42,123	394	0.94	42,259	378	0.90
資金調達勘定	224,414	67	0.03	230,041	52	0.02
うち貯金・定積	222,622	67	0.03	227,840	52	0.02
うち借入金	1,791	0	0.00	2,201	0	0.00
総資金利ざや			0.20			0.24

(注) 総資金利ざや=資金運用利回-資金調達原価(資金調達利回+経費率)

### (3) 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

項 目	前年度増減額	本年度増減額
受 取 利 息	△ 22	18
うち預金	△ 28	15
うち有価証券	19	18
うち貸出金	△ 13	△ 15
支 払 利 息	△ 17	△ 14
うち貯金・定積	△ 17	△ 14
うち借入金	△ 0	0
差 引	△ 5	32

(注) 増減額は前年度対比です。

## ■事業の状況

### 1. 貯金

#### (1) 科目別貯金平均残高

(単位：百万円、%)

項目	前年度		本年度		増減
流動性貯金	72,546	(32.6)	78,851	(34.6)	6,305
定期性貯金	149,973	(67.4)	148,896	(65.4)	△ 1,076
その他貯金	103	(0.0)	92	(0.0)	△ 10
合計	222,622	(100.0)	227,840	(100.0)	5,217

- (注) 1. 流動性貯金=当座貯金+普通貯金+貯蓄貯金+通知貯金  
2. 定期性貯金=定期貯金+定期積金  
3. ( ) 内は構成比です。

#### (2) 定期貯金残高

(単位：百万円、%)

項目	前年度		本年度		増減
定期貯金	148,434	(100.0)	148,027	(100.0)	△ 406
うち固定金利定期	148,434	(100.0)	148,027	(100.0)	△ 406
うち変動金利定期	0	(0.0)	0	(0.0)	0

- (注) 1. 固定金利定期：預入時に満期日までの利率が確定する自由金利定期貯金  
2. 変動金利定期：預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する自由金利定期貯金  
3. ( ) 内は構成比です。

### 2. 貸出金

#### (1) 科目別貸出金平均残高

(単位：百万円)

項目	前年度		本年度		増減
手形貸付		134		97	△ 37
証書貸付		42,552		42,539	△ 13
当座貸越		114		97	△ 16
合計		42,801		42,734	△ 66

#### (2) 貸出金の金利条件別内訳

(単位：百万円、%)

項目	前年度		本年度		増減
固定金利貸出	10,927	(25.5)	10,495	(24.8)	△ 432
変動金利貸出	31,962	(74.5)	31,807	(75.2)	△ 154
合計	42,889	(100.0)	42,302	(100.0)	△ 586

- (注) 1. 当座貸越、無利息案件を除いて表示しています。  
2. ( ) 内は構成比です。

### (3) 貸出金の担保別内訳

(単位：百万円)

項目	前年度	本年度	増減
貯金等	1,875	1,797	△ 77
有価証券	—	—	—
不動産	—	—	—
不動産	39,985	39,455	△ 530
その他担保物	44	31	△ 12
小計	41,905	41,285	△ 620
農業信用基金協会保証	378	391	13
その他保証	407	479	71
小計	785	870	85
信用	324	249	△ 74
合計	43,015	42,405	△ 609

### (4) 債務保証見返額の担保別内訳

該当する取引はありません。

### (5) 貸出金の使途別内訳

(単位：百万円、%)

項目	前年度	本年度	増減
設備資金	41,609 (96.7)	41,057 (96.8)	△ 552
運転資金	1,405 (3.3)	1,347 (3.2)	△ 57
合計	43,015 (100.0)	42,405 (100.0)	△ 609

(注) ( ) 内は構成比です。

### (6) 貸出金の業種別残高

(単位：百万円、%)

項目	前年度	本年度	増減	
法人	農林水産業	48 (0.1)	54 (0.1)	5
	製造業	— (0.0)	— (0.0)	—
	建設・不動産業	1,188 (2.8)	1,079 (2.5)	△ 108
	卸売・小売業・サービス業	33 (0.1)	22 (0.1)	△ 10
	地方公共団体・非営利法人	136 (0.3)	69 (0.2)	△ 66
	その他法人	42 (0.1)	30 (0.1)	△ 12
	小計	1,449 (3.4)	1,256 (3.0)	△ 192
個人	41,565 (96.6)	41,148 (97.0)	△ 417	
合計	43,015 (100.0)	42,405 (100.0)	△ 609	

(注) ( ) 内は構成比です。

## (7) 主要な農業関係の貸出金残高

### ① 営農類型別

(単位：百万円)

項目	前年度	本年度	増減
農業	746	718	△ 27
穀作	53	11	△ 41
野菜・園芸	94	94	△ 0
果樹・樹園農業	3	5	1
工芸作物	1	2	0
養豚・肉牛・酪農	244	239	△ 4
養鶏・養卵	—	—	—
その他農業	350	366	16
合計	746	718	△ 27

- (注) 1. 農業関係の貸出金とは、農業者、農業法人および農業関連団体等に対する農業生産・農業経営に必要な資金や、農産物の生産・加工・流通に関係する事業に必要な資金等が該当します。
2. 「その他農業」には、複合経営で主たる業種が明確に位置づけられない者、農業サービス業、農業所得が従となる農業者等が含まれています。

### ② 資金種類別

#### < 貸出金 >

(単位：百万円)

項目	前年度	本年度	増減
プロパー資金	736	713	△ 22
農業制度資金	10	5	△ 5
農業近代化資金	6	2	△ 3
その他制度資金	3	2	△ 1
合計	746	718	△ 27

- (注) 1. プロパー資金とは、当JA原資の資金を融資しているもののうち、制度資金以外のものをいいます。
2. 農業制度資金には、①地方公共団体が直接的または間接的に融資するもの、②地方公共団体が利子補給等を行うことでJAが低利で融資するもの、③日本政策金融公庫が直接融資するものがあり、ここでは①の転貸資金と②を対象としています。
3. その他制度資金には、農業経営改善促進資金（スーパーS資金）や農業経営負担軽減支援資金などが該当します。

#### < 受託貸付金 >

該当する資金はありません。

## (8) リスク管理債権の状況

(単位：百万円)

項 目	前 年 度	本 年 度	増 減
破 綻 先 債 権 額	—	—	—
延 滞 債 権 額	491	466	△ 24
3 ヶ 月 以 上 延 滞 債 権 額	—	—	—
貸 出 条 件 緩 和 債 権 額	—	—	—
合 計 (A)	491	466	△ 24
う ち 担 保・保 証 付 債 権 額 (B)	354	337	△ 16
担 保・保 証 控 除 後 債 権 額 (C) = (A) - (B)	136	128	△ 7
個 別 計 上 貸 倒 引 当 金 残 高 (D)	119	111	△ 8
差 引 額 (E) = (C) - (D)	16	17	0
一 般 計 上 貸 倒 引 当 金 残 高	12	20	7

- (注) 1. 破綻先債権とは、自己査定で破綻先に区分された債務者に対する貸出金のうち、会社更生、民事再生、破産などの申立のあった債務者、又は手形交換所から取引停止処分を受けた債務者に対する貸出金をいいます。
2. 延滞債権とは、自己査定で破綻先、実質破綻先、破綻懸念先に区分された債務者に対する貸出金のうち、破綻先債権に該当しないものをいいます。
3. 3ヶ月以上延滞債権とは、元金又は利息の支払が約定支払日の翌日から3ヶ月以上延滞している貸出金で、破綻先債権および延滞債権に該当しないものをいいます。
4. 貸出条件緩和債権とは、債務者の再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で、破綻先債権、延滞債権および3ヶ月以上延滞債権に該当しないものをいいます。
5. 担保・保証付債権額とは、リスク管理債権額 (A) のうち、貯金・定積、上場公社債、上場株式および確実な不動産担保付の貸出残高ならびに信用基金協会等公的保証機関等による保証付の貸出残高です。
6. 個別計上貸倒引当金残高は、リスク管理債権のうち、すでに個別貸倒引当金に繰り入れた当該引当金の残高です。

## (9) 金融再生法債権区分に基づく保全状況

(単位：百万円)

債権区分	債権額	保 全 額				
		担 保	保 証	引 当	合 計	
破産更生債権 およびこれらに 準ずる債権	本年度	207	55	53	97	207
	前年度	208	46	57	104	208
危険債権	本年度	259	204	24	13	242
	前年度	282	223	27	15	266
要管理債権	本年度	—	—	—	—	—
	前年度	—	—	—	—	—
小 計	本年度	466	259	78	111	449
	前年度	491	269	85	119	474
正常債権	本年度	41,950				
	前年度	42,537				
合 計	本年度	42,417				
	前年度	43,028				

(注) 上記の債権区分は、「金融機構の再生のための緊急措置に関する法律」(平成10年法律 第132号) 第6条に基づき、債務者の財政状態および経営成績等を基礎として、次のとおり区分したものです。なお、当JAは同法の対象とはなっていませんが、参考として同法の定める基準に従い債権額を掲載しております。

- ①破産更生債権およびこれらに準ずる債権  
法的破綻等による経営破綻に陥っている債務者に対する債権
- ②危険債権  
経営破綻の状況にはないが、財務状況の悪化等により元金および利息回収ができない可能性の高い債権
- ③要管理債権  
3ヶ月以上延滞貸出債権および条件緩和貸出債権
- ④正常債権  
上記以外の債権

## (10) 元本補てん契約のある信託に係る貸出金のリスク管理債権の状況

該当する取引はありません。

### (11) 貸倒引当金の期末残高および期中の増減額

(単位：百万円)

項目	前年度				本年度					
	期首 残高	期中 増加額	期中減少額		期末 残高	期首 残高	期中 増加額	期中減少額		期末 残高
			目的使用	その他				目的使用	その他	
一般貸倒引当金	10	12	－	10	12	12	20	－	12	20
個別貸倒引当金	116	120	0	116	120	120	112	0	120	112
合計	127	132	0	127	132	132	132	0	132	132

### (12) 貸出金償却の額

(単位：百万円)

項目	前年度	本年度
貸出金償却額	－	－

## 3. 為替

### (1) 内国為替取扱実績

(単位：件、百万円)

種類		前年度		本年度	
		仕向	被仕向	仕向	被仕向
送金・振込為替	件数	33,696	205,603	30,857	219,775
	金額	19,955	49,309	18,054	54,182
代金取立為替	件数	1	2	3	6
	金額	10	0	0	47
雑為替	件数	731	150	700	147
	金額	81	102	177	61
計	件数	34,428	205,755	31,560	219,928
	金額	20,047	49,412	18,232	54,291

## 4. 有価証券等

### (1) 種類別有価証券平均残高

(単位：百万円)

項目	前年度	本年度	増減
国債	4,707	4,443	△ 264
地方債	1,392	1,195	△ 197
短期社債	－	－	－
社債	5,899	7,964	2,064
株式	－	－	－
外国債券	－	－	－
その他の証券	3,914	5,344	1,430
合計	15,914	18,947	3,032

## (2) 有価証券残存期間別残高

(単位：百万円)

	1年以下	1年を超 3年以 下	3年を超 5年以 下	5年を超 7年以 下	7年を超 10年以 下	10年超	期間の定め のないもの	合計
前年度								
国債	399	1,900	708	—	—	1,821	—	4,830
地方債	299	399	—	—	—	460	—	1,160
短期社債	—	—	—	—	—	—	—	—
社債	100	102	100	392	111	6,314	—	7,120
株式	—	—	—	—	—	—	—	—
外国債券	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	4,949	—	—	4,949
計	799	2,402	809	392	5,060	8,596	—	18,061
本年度								
国債	600	1,999	9	—	—	1,833	—	4,443
地方債	199	199	—	—	—	739	—	1,139
短期社債	—	—	—	—	—	—	—	—
社債	100	200	100	396	311	7,376	—	8,486
株式	—	—	—	—	—	—	—	—
外国債券	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	1,684	4,084	—	—	5,769
計	900	2,399	110	2,081	4,396	9,950	—	19,839

## (3) 商品有価証券種類別平均残高

該当する取引はありません。

## (4) 公共債および証券投資信託窓口販売実績

(単位：百万円)

種類	前年度	本年度	増減
国債	—	22	22
公共債計	—	22	22
証券投資信託	10	34	18

## 5. 時価情報等

### (1) 有価証券の時価情報等

#### [売買目的有価証券]

該当する取引はありません。

#### [満期保有目的の債券]

(単位：百万円)

	種類	前年度			本年度		
		貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借 対照表計上 額を超える もの	国債	3,008	3,085	76	2,609	2,645	36
	地方債	699	711	11	399	403	3
	政府保証債	200	215	15	100	109	9
	社債	—	—	—	—	—	—
	小計	3,908	4,012	103	3,109	3,159	49
時価が貸借 対照表計上 額を超えな いもの	国債	—	—	—	100	99	△1
	地方債	—	—	—	299	291	△7
	政府保証債	—	—	—	—	—	—
	社債	—	—	—	—	—	—
	小計	—	—	—	400	390	△9
合計	3,908	4,012	103	3,509	3,550	40	

(注) 時価は期末日における市場価格等に基づいています。

## [その他の有価証券]

(単位：百万円)

	種 類	前 年 度			本 年 度		
		貸借対照表計上額	取得原価または償却原価	差 額	貸借対照表計上額	取得原価または償却原価	差 額
貸借対照表計上額が取得原価または償却原価を超えるもの	国 債	1,821	1,504	317	1,733	1,504	228
	地 方 債	460	400	60	440	400	40
	政府保証債	231	199	31	219	199	19
	社 債	6,096	5,769	327	3,274	3,168	105
	受益証券	4,752	4,500	252	—	—	—
	小 計	13,362	12,373	989	5,666	5,272	393
貸借対照表計上額が取得原価または償却原価を超えないもの	国 債	—	—	—	—	—	—
	地 方 債	—	—	—	—	—	—
	政府保証債	—	—	—	—	—	—
	社 債	592	601	△8	4,892	5,101	△208
	受益証券	196	200	△3	5,769	5,900	△130
	小 計	789	801	△11	10,662	11,001	△339
合 計		14,152	13,174	977	16,329	16,274	54

(注) 貸借対照表計上額は期末日における市場価格等に基づく時価としています。

### (2) 金銭の信託の時価情報等

該当する取引はありません。

### (3) デリバティブ取引等

(デリバティブ取引、金融等デリバティブ取引、有価証券関連店頭デリバティブ取引)

該当する取引はありません。

## 6. 共済事業

### (1) 長期共済新契約高

(単位：百万円)

種 類	前 年 度	本 年 度
終 身 共 済	2,436	2,551
定 期 生 命 共 済	189	214
養 老 生 命 共 済	616	621
う ち こ ど も 共 済	422	363
医 療 共 済	112	63
介 護 共 済	376	393
生 命 共 済 計	3,730	3,844
建 物 更 生 共 済	36,690	35,841
長 期 共 済 合 計	40,421	39,686
年 金 共 済 (年 金 金 額)	454	291

(注) 金額は保障金額 (医療共済の保障金額は付加された定期特約金額等、介護共済は一時払介護共済の死亡給付金額、年金共済 (年金金額) は年金年額 (利率変動型年金は最低保証年金額) です。

### (2) 長期共済保有高

(単位：百万円)

種 類	前 年 度	本 年 度
終 身 共 済	76,816	74,608
定 期 生 命 共 済	250	414
養 老 生 命 共 済	36,669	32,232
こ ど も 共 済	11,593	11,039
医 療 共 済	11,386	10,521
が ん 共 済	255	247
定 期 医 療 共 済	957	910
介 護 共 済	2,276	2,617
年 金 共 済 (定 期 特 約)	23	20
生 命 共 済 計	128,635	121,572
建 物 更 生 共 済	303,638	301,687
長 期 共 済 合 計	432,274	423,259
年 金 共 済 (年 金 金 額)	4,703	4,664
支 払 開 始 前	3,004	3,008
支 払 開 始 後	1,698	1,655
共 済 付 加 収 入	538	519

(注) 1. 金額 (「共済付加収入」を除く) は保障金額 (がん共済はがん死亡共済金額、医療共済・定期医療共済は死亡給付金額 (付加された定期特約金額等を含む)、介護共済は一時払介護共済の死亡給付金額、年金共済 (定期特約) は付加された定期特約金額、年金共済 (年金金額) は年金年額 (利率変動型年金は最低保証年金額) です。  
2. 「共済付加収入」には医療共済・がん共済・定期医療共済 (入院共済金額)、年金共済 (年金年額)、介護共済 (介護共済金額)、生活障害共済 (一時金型は生活障害共済金額、定期年金型は生活障害年金年額)、特定重度疾病共済 (特定重度疾病共済金額) の共済付加収入が含まれています。

### (3) 短期共済新契約高

(単位：百万円)

種 類		前 年 度	本 年 度
掛 金	火 災 共 済	13	13
	自 動 車 共 済	312	308
	傷 害 共 済	0	0
	定 額 定 期 生 命 共 済	0	0
	賠 償 責 任 共 済	0	0
計		327	355
自 賠 責 共 済		1,692台	1,610台
共 済 付 加 収 入		79	78

## 7. 他部門の主な事業の状況

### (1) 指導事業収支明細

(単位：百万円)

項 目		前 年 度	本 年 度
収 入	賦 課 金	7	7
	実 費 収 入	6	3
	補 助 金	1	4
	合 計	15	15
支 出	営 農 改 善 費	10	6
	生 産 組 合 活 動 費	20	15
	支 所 運 営 委 員 会 活 動 費	0	0
	部 会 活 動 費	5	5
	後 継 者 組 織 活 動 費	1	1
	女 性 部 活 動 費	3	1
	生 活 文 化 事 業 費	0	0
	そ の 他 指 導 事 業 費 用	7	8
合 計	49	39	
差 引		△ 33	△ 24

(注) その他指導事業費用に含まれる地域農業振興費については地域農業振興基金10億円の運用益を活用しました。

### (2) 地域農業振興事業

(単位：百万円)

項 目	前 年 度	本 年 度
地 域 農 業 振 興 費	4	10

(注) 1. 地域農業振興基金10億円の運用益を活用しました。また、JAはだの農業応援定期貯金総額の0.02%相当額を含んでいます。  
2. 地域農業振興基金は生産資材高騰や大規模自然災害時における緊急対策費を含んでいます。

### (3) 購買品取扱高

(単位：百万円)

品 目		前 年 度	本 年 度
生産 資材	肥料	65	63
	飼料	138	126
	農機具	119	113
	鉱油	717	565
	生産資材	180	176
	小 計	1,221	1,046
生活 物資	生活物	235	178
	施設	1,579	1,477
	食	51	49
	プロパン	251	255
小 計	2,118	1,960	
合 計		3,339	3,007
うち斡旋品取扱高		1,579	1,477

### (4) 販売品取扱高

(単位：百万円)

品 目		前 年 度	本 年 度
受 託	米	21	25
	麦	4	1
	落花生	3	4
	野菜	48	55
	イチゴ	18	14
	ミカン	6	14
	クリ	0	0
	キウイフルーツ	15	14
	その他	0	0
	じばさんず	648	677
受託販売品合計		768	808
買 取	じばさんず	262	268
	特産センター	115	102
	その他	1	2
買取販売品合計		378	373
受託・買取販売品合計		1,147	1,182
そ の 他 取 扱 品	茶	26	31
	花き	170	139
	肉畜	101	77
	生乳	407	359
	直売	55	46
合 計		1,908	1,837

## ■経営指標

### (1) 利益率

(単位：%)

項目	前年度	本年度	増減
総資産経常利益率	0.17	0.22	0.05
資本経常利益率	2.63	3.45	0.82
総資産当期純利益率	0.13	0.15	0.02
資本当期純利益率	2.05	2.43	0.38

### (2) 貯貸率・貯証率

(単位：%)

項目	前年度	本年度
貯貸率	期末	19.08
	期中平均	19.22
貯証率	期末	8.01
	期中平均	7.14

### (3) 職員一人当たり指標

(単位：百万円)

項目	前年度	本年度
信用事業	貯金残高	2,712
	貸出金残高	517
共済事業	長期共済保有高	9,869
経済事業	購買品取扱高	94
	販売品取扱高	178

### (4) 一店舗当たり指標

(単位：百万円)

項目	前年度	本年度
貯金残高	22,542	25,803
貸出金残高	4,301	4,711